1

2020年 11月 9日

各 位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役兼社長執行役員 鴻池 忠彦
 （コード番号：9025 東証第一部）

問 合 せ 先
代表取締役兼常務執行役員
経営企画本部本部長

竹島 徹郎

 TEL 03-3575-5753

「コロナ禍における抗菌・抗ウイルス施工ニーズの高まりに対応

鴻池運輸、10月から抗菌・抗ウイルス施工サービス事業を開始

       『空気触媒セルフィール®』のニチリンケミカル社と施工代理店契約を締結」

当社は、消臭・抗菌・防カビ・抗ウイルスなどに効果を発揮する触媒機能を持つ「空気触媒セルフィ

ール®」を製造し、抗菌・抗ウイルス施工などを行うニチリンケミカル株式会社(本社：大阪市北区、代

表取締役社長 森田 邦治)と、2020年 10月 19日（月）に施工代理店契約を締結し、抗菌・抗ウイルス

施工サービス事業を開始しました。

つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以 上

1

鴻池運輸株式会社（本社︓⼤阪市中央区、代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦、以下 鴻池運輸) は、

消臭・抗菌・防カビ・抗ウイルスなどに効果を発揮する触媒※1 機能を持つ「空気触媒セルフィール®

（以下 セルフィール）」※2 を製造し、抗菌・抗ウイルス施工などを⾏うニチリンケミカル株式会社(本
社︓⼤阪市北区、代表取締役社⻑ 森田 邦治、以下 ニチリンケミカル社)と、2020 年 10 月 19 日
（月）に施工代理店契約を締結し、抗菌・抗ウイルス施工サービス事業を開始しました。
※1 触媒︓正常状態では起こり難い化学反応を、そのもの⾃体は変化することなく、化学反応を起こりやすくする作⽤を有する物質。
※2 ニチリンケミカル製品案内︓https://nichirin-chemical.co.jp/products/

「空気触媒セルフィール®」は、ニチリンケミカルの登録商標です。

現在、新型コロナウイルスの世界的蔓延を受け、特に公共設備やサービス業界などを中心に人が多

く集まる場所への抗菌・抗ウイルス施工のニーズが非常に高まりを⾒せており、今後もさらに拡⼤す
ると予想されています。弊社は⻑年にわたり⾷品製造や医療、空港などのお客さまの現場での業務請
負サービスを展開しており、これらの多数の現場を中心とした施工サービスをはじめ、さまざまなお
客さまや地域社会からのご要望にお応えすべく、このたびの施工代理店契約に至りました。

 セルフィールの抗菌・抗ウイルス施工は、ニチリンケミカル社による専門の研修を受講した施工技
士による管理のもと、壁や天井などに直接噴霧するため、以下のような特⻑と相まって施工時間も比
較的短いという利点があります。
＜「空気触媒セルフィール®」の特⻑＞

1. 空気中の⽔分に反応し有害物質を無害化する成分を⽣成する触媒機能を持ち、光触媒と異な
り、光（紫外線）が届きにくい場所・空間でも効果を発揮

2. 効果は、5 年程度の⻑期間持続可能
3. 人体に対して無害なため、幼稚園や病院での施工実績も多数
4. 抗菌対象となる素材を選ばず、ほぼどんなものにも施工可能

 契約締結後は当社内に発足した専門チームが施工技術者の育成に注⼒、⼿始めに KONOIKE グルー
プ内の各種社内施設への抗菌・抗ウイルス施工から展開し、2021 年 1 月以降をめどに、お客さまの
現場や一般企業などに向けたサービスの提供開始を予定しています。

■セルフィール施工済認証シール(左)

抗菌施工風景(右)

2020 年 11 月 9 日
鴻池運輸株式会社

（報道関係者様お問い合わせ先） 広報室 古屋、竺
じ く

原
は ら

 tel:03-3575-5753

コロナ禍における抗菌・抗ウイルス施工ニーズの高まりに対応

鴻池運輸、10 月から抗菌・抗ウイルス施工サービス事業を開始

  「空気触媒セルフィール®」のニチリンケミカル社と施工代理店契約を締結

ニュースリリース

2

■ニチリンケミカル株式会社の概要（https://nichirin-chemical.co.jp/）
「空気触媒セルフィール®」を主⼒商品として、公共交通機関、宿泊施設、教育機関など多数の抗菌施工

実績を持つ会社です。“人と環境に優しい”を企業理念に、安心して暮らせる良い環境(社会)に貢献で

きるよう、研究開発を通じて革新的な価値を創り続けています。

商号 ニチリンケミカル株式会社 代表者 代表取締役社⻑ 森田 邦治

本社
⼤阪市北区堂島 2 丁目 2 番 2 号 近
鉄堂島ビル 16F

会社設⽴ 2001（平成13）年5月1日

資本⾦
7,000万円
(2020年3月31日現在)

従業員数
約15名
(2020年3月31日現在)

売上高 非公開 営業利益 非公開
事業内容 空気触媒セルフィール®の製造・販売

■鴻池運輸株式会社の概要（https://www.konoike.net/）
KONOIKE グループは、物流の枠を超え、製造、医療、空港業務などを通じ、社会課題の解決と革新に挑

戦し続ける、プロフェッショナルサービス集団です。

商号 鴻池運輸株式会社 ※東証 1 部 代表者 代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦
⼤阪本社 ⼤阪市中央区伏⾒町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1

創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設⽴ 1945（昭和20）年5月30日

資本⾦
1,723百万円
(2020年3月31日現在)

従業員数
約25,000名（連結）
(2020年3月31日現在)
※臨時雇⽤者数を含む

売上高 310,834百万円（連結、20年3月期） 営業利益 9,686百万円（連結、20年3月期）
事業内容 請負サービス(製造業界向け、サービス業界向け)、物流サービス(国内物流、国際物流)

以 上